Дело № 1-309/2018 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ярославль 27 ноября 2018 г. 

Дзержинский районный суд города Ярославля в составе

председательствующего судьи Власовой И.В. 

при секретаре Андрияновой А.М. 

с участием государственного обвинителя Федоренко П.К.

защитника, адвоката адвокатской конторы Фрунзенского 

района г.Ярославля 

(ордер №018324 от 20 ноября 2018 г.) ФИО1

подсудимой ФИО2 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Беляевской 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3,ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

в период времени до 12 часов 50 минут 08 августа 2018 года ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, находясь в неустановленном месте на территории города Ярославля, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством сети «Интернет», путем переписки в указанной сети, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере широкому кругу лиц на территории города Ярославля. При этом ФИО2 и не установленное следствием лицо распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым неустановленное лицо в период времени до 12 часов 50 минут 08 августа 2018 года должно было осуществить в неустановленном следствием месте приобретение наркотического средства - смеси (вещества), в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, в крупном размере, и посредством оборудования «тайника» с указанным наркотическим средством на территории города Ярославля передать их ФИО2 для последующего осуществления его незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

ФИО2, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, должна была, находясь в городе Ярославле, получить от неустановленного следствием лица информацию о местонахождении на территории города Ярославля «тайника» с наркотическим средством, забрать указанное наркотическое средство, по указанию расфасовать в свертки из полимерного материала и осуществить закладки указанных свертков с наркотическим средством в «тайники» на территории города Ярославля, после чего сообщить о местах расположения «тайников» не установленному следствием соучастнику посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты>», осуществляя, таким образом, незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

Неустановленное следствием лицо, согласно ранее достигнутой договоренности, в свою очередь, должно было сообщить о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством приобретателям наркотических средств, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт указанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, получить от последних денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое ими наркотическое средство, а после оборудования «тайника» с незаконно сбываемым наркотическим средством ФИО2, передать последней денежные средства в размере 200 рублей за один оборудованный «тайник». 

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не установленное следствием лицо, в период времени до 12 часов 50 минут 08 августа 2018 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно незаконно приобрело наркотическое средство - смесь (вещество), в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона общей массой не менее 120,410 грамма. 

Далее неустановленное лицо, продолжая реализацию общего с ФИО2 преступного умысла, в период времени до 12 часов 50 минут 08 августа 2018 года посредством оборудованного под фрагментом асфальта расположенного возле заправочной станции ООО «ТНК- Ярославль», по адресу: город 

<

адрес> «тайника» с указанным наркотическим средством и сообщив посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты>» о местонахождении указанного «тайника» ФИО2, тем самым передало его последней для осуществления незаконного сбыта наркопотребителям.

Реализуя общий с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени до 12 часов 50 минут 08 августа 2018 года получила от не установленного следствием лица информацию о необходимости следования к месту нахождения «тайника» с наркотическим средством, оборудованного неустановленным лицом.

Далее ФИО2 в период времени до 12 часов 50 минут 08 августа 2018 года, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в группе лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, проследовала к заправочной станции ООО «ТНК- Ярославль», расположенной по адресу: город 

<

адрес> возле которой под фрагментом асфальта в целях последующего незаконного сбыта забрала, то есть умышленно незаконно приобрела наркотическое средство - смесь (вещество), в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона общей массой не менее 120,410 грамма. 

После чего ФИО2, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени до 12 часов 50 минут 08 августа 2018 года, находясь в указанном месте, поместила сверток из фольги с находящимися в нем тремя пакетиками с наркотическим средством — смесью (веществом), в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 0,263 грамма, 46,084 грамма, 74,063 грамма, а всего не менее 120,410 грамма, в находящуюся при ней сумку, после чего умышленно незаконно хранила их при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО2 и не установленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 около 12 часов 50 минут 08 августа 2018 года в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», была задержана у заправочной станции ООО «ТНК-Ярославль», расположенной по адресу: город 

<

адрес> и 08 августа 2018 года в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в помещении приемной № 4 УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - смесь (вещество), в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона общей массой 120,410 грамма, было обнаружено и изъято. 

N-метилэфедрон и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – смеси (вещества), в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой 120,410 грамма, является крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси.

Свою вину, изложенную в объеме приговора, подсудимая ФИО2 признала полностью. От дачи показаний отказалась, пользуясь правом, гарантированным ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимой ФИО2 подтверждается доказательствами: 

исследованными показаниями ФИО2 в протоколах допроса в качестве подозреваемой от 18 октября 2018г. (л.д.120-124) и обвиняемой от 24 октября 2018г. (л.д.150-153), из которых усматривается, что с декабря 2017 года она употребляет наркотическое средство «соль», которое приобретает через тайники посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В июле 2018 года она увидела в приложении «

<

данные изъяты>» в чате «

<

данные изъяты>» объявление о вакансии закладчика наркотических средств, после чего она решила устроиться на данную работу, так как испытывала финансовые трудности. Используя указанное приложение (под ник-неймом «

<

данные изъяты>» - в целях конспирации), она связалась с не известным ей человеком, использующим ник –нейм «

<

данные изъяты>», который исполнял роль оператора интернет- магазина «

<

данные изъяты>». Ей было разъяснено, что ее работа будет заключаться в том, что ей необходимо будет получать партии наркотиков, после чего помещать в тайники. Адреса и фотографии мест тайников ей необходимо будет пересылать оператору, используя программу «

<

данные изъяты>». За каждый оборудованный тайник она должна получать денежные средства в размере 200 рублей. Деньги она получала в основном за оборудование ею нескольких тайников. Согласно выписки по счету, она получала деньги 26 июля 2018 года в размере 5 000 рублей, 28 июля 2018 года в размере 5000 рублей, 01 августа в размере 2000 рублей, 07 августа 2018 года в размере 3 000 рублей. На такие условия она огласилась. Партии наркотического средства, известного ей под названием «соль», она получала посредством «тайников», оборудованных на территории г. Ярославля. Оборудовав «тайник», она делала фотографии и отправляла вместе с описанием «

<

данные изъяты>». Первоначально партии наркотика были расфасованы на свертки по 0,6 граммов в количестве 5-10 штук. Затем она получала партии по 30 граммов одним весом, после чего она сама расфасовывала наркотик на свертки по 0,6 граммов в каждом. Далее она оборудовала тайники в различных районах города Ярославля, который ей указывал оператор. Денежные средства, полученные от сбыта наркотического средства, она получала от оператора посредством перевода на ее банковскую карту «Сбербанк». 08 августа 2018 года в ночное время около 01 часа 30 минут она посредством программы «

<

данные изъяты>» получила от оператора информацию о месте нахождения тайника с очередной партией наркотического средства «соль», который находился на участке местности, расположенном в 570 метрах от АЗС «ТНК» на ул. Большая Норская. Координаты места с тайником указаны в ее планшете «Asus». 08 августа 2018 года около 11 часов 30 минут она приехала к месту, указанному оператором, где под фрагментом асфальта нашла сверток из фольги. Там были два больших пакета и маленький, который она вытащила, и положила себе отдельно от свертка, она сразу убрала их к себе в сумку. Далее она прошла к указанной АЗС, после этого около 12 часов 50 минут возле АЗС «ТНК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, она была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области и доставлена в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где в присутствие понятых в отношении нее был проведен личный досмотр, в ходе которого у нее был обнаружен и изъят: сверток, в котором были два пакетика, и еще один пакетик с наркотическим средством «соль», которые были ей приобретены при вышеуказанных обстоятельствах. По данному факту был составлен протокол, в котором она и присутствующие лица поставили свои подписи;

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями свидетеля ФИО24 

<

данные изъяты>. в протоколе допроса от 17 сентября 2018г., и свидетеля ФИО25 

<

данные изъяты>. в протоколе допроса от 17 сентября 2018г. из которых усматривается, что 08 августа 2018 года около 14 часов 00 минут они находились в центре гор. Ярославля, когда к ним обратились сотрудники УНК УМВД России по Ярославской области и попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра незнакомой им девушки в здании УНК УМВД России по Ярославской области. Они прошли за сотрудником в здание УНК, расположенное по адресу: 

<

...>, после чего их завели в приемную № 4. Им было разъяснено, что будет проводиться личный досмотр задержанной девушки, и перед началом проведения личного досмотра сотрудница УНК разъяснила им права и обязанности, а также ход проведения досмотра, и в частности им разъяснялось, что понятые следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. Досматриваемая представилась как Беляевская 

<

данные изъяты>, в ходе личного досмотра которой было обнаружено и изъято: из сумки – сверток из фольги, внутри которого находились два полимерных пакета с веществом внутри, еще один пакетик с веществом внутри, помещены в пустой бумажный конверт; электронные весы, пустые полимерные пакетики, тетрадь с рукописными записями, записная книжка, помещены в полиэтиленовый пакет, планшет «Асус» с сим-картой, помещен в пустой бумажный конверт; из пакета, находящегося при ней- рулон фольги и рулон полимерной пленки. Каждый конверт и пакет опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность заполнения и отсутствие замечаний с их стороны, как к содержанию протокола, так и к форме были удостоверены подписями. Досматриваемая девушка при проведении досмотра находилась напротив них, в связи с чем все действия сотрудника полиции им были видны (л.д.68-71, 72-75),

показаниями свидетеля ФИО27 

<

данные изъяты>. в протоколе допроса от 25 сентября 2018г., показаниями свидетеля ФИО3 

<

данные изъяты>. в протоколе допроса от 25 сентября 2018г., показаниями свидетеля ФИО29. в протоколе допроса от 26 сентября 2018г., из которых следует, что они являются сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области. 08 августа 2018 года в дневное время ими проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на пресечение преступлений и выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что состоящая на оперативном учете как потребитель и сбытчик наркотических средств Беляевская 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, может находится в районе заправочной станции ООО «ТНК», расположенной по адресу: 

<

адрес> при себе у нее могут находиться наркотические средства. 08 августа 2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около 12 часов 50 минут на заправочной станции ООО «ТНК», расположенной по адресу: 

<

адрес> была задержана Беляевская 

<

данные изъяты>, которая доставлена в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где был проведен досмотр ФИО2 заместителем руководителея отдела ФИО4. После проведения досмотра ФИО2 им стало известно, что у нее было обнаружено и изъято: сверток из фольги, внутри которого находились два полимерных пакета с веществом внутри, еще один пакетик с веществом внутри, электронные весы, пустые полимерные пакетики, тетрадь с рукописными записями, записная книжка, рулон фольги и рулон полимерной пленки, планшет «Асус» с сим-картой, помещен в пустой бумажный конверт. Изъятые у ФИО2 пакетики незамедлительно были направлены в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области для проведения исследования. После проведения исследования было установлено, что представленное вещество общей массой 120,410 грамма содержит наркотическое средство Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» ?-пирролидиновалерофенон являющийся производным N-метилэфедрона. После этого на основании ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» материал был направлен для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в следственный отдел ОМВД России по Дзержинскому городскому району (л.д. 76-78,л.д. 79-82,л.д.83-85),

показаниями свидетеля ФИО30. в протоколе допроса от 23 октября 2018г.,из которых усматривается, что она является сотрудником УНК УМВД России по Ярославской области. 08 августа 2018 года в дневное время сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ФИО28 

<

данные изъяты>., ФИО31 

<

данные изъяты>. и ФИО32 проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на пресечение преступлений и выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ими была задержана Беляевская 

<

данные изъяты> года рождения. Проводился досмотр задержанной девушки. Перед началом проведения личного досмотра она разъяснила понятым права и обязанности, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, а также ход проведения досмотра, и в частности понятым разъяснялось, что понятые следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. Досматриваемая в присутствии участвующих лиц представилась как Беляевская 

<

данные изъяты> г.р. При проведении досмотра ФИО2 у нее было обнаружено и изъято: из находящейся при ней сумке – сверток из фольги, внутри которого находились два полимерных пакета с веществом внутри, еще один пакетик с веществом внутри, помещены в пустой бумажный конверт; электронные весы, пустые полимерные пакетики, тетрадь с рукописными записями, записная книжка, рулон фольги и рулон полимерной пленки, помещены в полиэтиленовый пакет, планшет «Асус» с сим-картой, помещен в пустой бумажный конверт. Каждый конверт опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 «Для пакетов» УНК УМВД России по Ярославской области, снабжены пояснительными надписями и заверены подписями участвующих лиц. О данном действии ею был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Каких-либо заявлений ни от кого не поступило. Изъятые у ФИО2 пакетики были направлены в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области для проведения исследования. После проведения исследования было установлено, что представленное вещество массой 0,263 грамма, 46,084 грамма, 74,063 грамма содержит наркотическое средство Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» ?-пирролидиновалерофенон являющийся производным N-метилэфедрона. После этого на основании ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» материал был направлен для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в следственный отдел ОМВД России по Дзержинскому городскому району (л.д. 130-133),

показаниями эксперта ФИО33. в протоколе допроса от 23 октября 2018г., согласно которым в ходе проведения экспертизы было установлено, что представленный объект содержит ?-пирролидиновалерофенон. Выявленное вещество относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен, то есть его не производят в заводских условиях, а получают в подпольных лабораториях. Синтез данного соединения состоит из двух стадий: на первой стадии получают основание, которое представляет собой оранжево-желтую маслянистую жидкость, обладающую специфическим запахом. Для длительного хранения основание пирролидиновалерофенона переводят в солянокислую соль (гидрохлорид). По внешнему виду гидрохлорид пирролидиновалерофенона - это порошкообразное вещество белого цвета. В зависимости от условий хранения хлористоводородная часть молекулы полученного соединения может частично улетучивается, и как следствие этого процесса наркотическое средство будет переходить в основание, образуя мазеобразное вещество темно-коричневого цвета. Наиболее вероятно, уменьшение массы произошло в результате окислительно-восстановительной химической реакции или реакций, в результате которой(ых) происходит разложение веществ объектов исследования с выделением воды (или жидких продуктов взаимодействия) и различных газов (легко летучих соединений). Признаками вероятного химического взаимодействия в веществах объектов исследования являются изменение окраски с белого цвета на темно-коричневый, выделение жидких продуктов взаимодействия с пропиткой веществ и смачиванием упаковочного материала. Уменьшение массы вещества было вызвано, вероятно, выделением жидкости, пропитавшей вещества и смочившей упаковочный материал. Взаимодействие не привело к изменению и потере ?-пирролидиновалерофенона, который является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681» (л.д. 139-141),

исследованными письменными материалами уголовного дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 08 августа 2018 года, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 08 августа 2018 года около 12 часов 50 минут в ходе оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» у заправочной станции ООО ТНК Ярославль, расположенной по адресу: 

<

адрес> была задержана Беляевская 

<

данные изъяты>. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты сверток из фольги, внутри которого находится два полимерных пакета с пластиковой застежкой с веществом внутри, полимерный пакетик с застежкой с веществом белого цвета внутри. Согласно справке об исследовании № 22-436 от 08 августа 2018 года в предоставленных на исследование свертках с веществом внутри и пакетике с веществом внутри находится наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 120,410 грамма (л.д. 8),

протоколом личного досмотра ФИО2 от 08 августа 2018 года, согласно которому у ФИО2 было обнаружено и изъято: сверток из фольги, внутри которого находились два полимерных пакета с застежками с веществом внутри, пакетик с застежкой с веществом белого цвета внутри, электронные весы, множество полимерных пакетиков, планшет «Асус» с сим-картой, тетрадь с рукописными записями, записная книжка, два рулона, один из фольги, другой из полимерной пленки (л.д.9-12)

справкой об исследовании № 22-436 от 08 августа 2018 года, согласно которой представленное вещество массой 0,263 грамма, 46,084 грамма, 74,063 грамма содержит наркотическое средство Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Общая масса представленного вещества 120,410 грамма (л.д. 21),

заключением эксперта № 21-1160 от 29 августа 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, находящееся в трех пакетах содержит наркотическое средство Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,253 грамма, 39,124 грамма, 57,532 грамма. Общая масса составила 96,909 грамма (л.д. 47-49),

протоколом обыска от 09 августа 2018 года, проведенного в жилище ФИО2 по адресу: г

<

адрес> согласно которому, кроме всего прочего, изъята банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО5 (л.д.35-38 ),

протоколом осмотра предметов (документов) от 29 сентября 2018 года, согласно которому осмотрено: планшет «Асус» с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», при включении которого и просмотре интерфейса, обнаружен ярлык программы «

<

данные изъяты>». Ник- нейм абонента – «

<

данные изъяты>». Перейдя в указанную программу обнаружен диалог с «

<

данные изъяты>». Обнаруженные сообщения свидетельствуют о длительной переписке, а именно принятие заказов и оборудовании «тайников». Так же обнаружен диалог с «

<

данные изъяты>». Обнаруженные сообщения свидетельствуют о длительной переписке, а именно принятие заказов и оборудовании «тайников». 08 августа 2018 года в 01 час 25 минут поступило сообщение – скриншот геолокации «тайника» с партией наркотического средства, которое должна забрать ФИО2, а так же фотография конкретного места, геолокация- 57.7319.39.7503, сопутствующее сообщение: (с сохранением орфографии и пунктуации) «100 гр кр. Идешь идо указанной точки на карте видишь круглое кирпичное кольцо к нему под куском асфальта клад в фольге». Согласно переписки, от указанного абонента был получен инструктаж: «1

<

данные изъяты> ». 

<

данные изъяты> (л.д. 86- 101),

протоколом осмотра предметов (документов) от 09 октября 2018 года, согласно которому осмотрен фрагмент металлической фольги, пакет из полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством – смесью (веществом), содержащей ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона; пакет из полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством – смесью (веществом), содержащей ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона; пакет из полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством – смесью (веществом), содержащей ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, упакованные в конверт, опечатанный двумя фрагментами бумаги с оттиском печати № 13 ЭКЦ УМВД России по Ярославской области, фрагментом бумаги с оттиском печати № 27 ОМВД России по Дзержинскому городскому району, фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области (л.д.112-113),

протоколом выемки у подозреваемой ФИО2 от 18 октября 2018 года, согласно которому изъята справка о состоянии вклада ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, упакована в полимерный файл, опечатанный двумя фрагментами бумаги с оттиском печати № 27 ОМВД России по Дзержинскому городскому району (л.д. 127-129),

протоколом осмотра предметов (документов) от 23 октября 2018 года, согласно которому осмотрена справка о состоянии вклада ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, согласно которой 26 июля 2018 года произошло зачисление денег в размере 5000 рублей, остаток вклада 12677 рублей 44 копейки; 28 июля 2018 года произошло зачисление в сумме 5000 рублей, остаток 17203 рублей 52 копейки; 01 августа 2018 года произошло зачисление на сумму 2000 рублей, остаток 2000 рублей; 07 августа 2018 года произошло зачисление в сумме 3 000 рублей, остаток 3650 рублей 43 копейки (л.д. 134-138).

Согласно заключению врачебной комиссии от 15 октября 2018г. у ФИО2 имеет место диагноз: пагубное употребление синтетических психостимуляторов (не является больной наркоманией), нуждается в наблюдении у врача психиатра-нарколога.

Изложенные в приговоре доказательства в совокупности достаточны для разрешения данного уголовного дела по существу.

Судом установлено, что ФИО2 во вмененный период времени являлась потребителем наркотических средств, нуждалась в финансовой поддержке, поэтому у нее возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение стабильного дохода в виде денежного вознаграждения от данной преступной деятельности. В один из дней июля 2018г. через приложение «

<

данные изъяты>» посредством он-лайн соединений она вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом (оператором Интернет-магазина), которое разъяснило ей условия оборудования тайников с наркотическим средством. Она согласилась с данными условиями и действовала в группе лиц по указанию оператора. Она получала партию наркотика через тайники, производила расфасовку на свертки с целью сбыта и оборудовала тайники в местах, координаты которых ей сообщал оператор Интернет-магазина. Вознаграждение она получала от неустановленного лица посредством перевода денег на ее банковскую карту «Сбербанк РФ». Так, 26 и 28 июля 2018г., 01 и 07 августа 2018г. она получила путем неоднократных перечислений 15000 рублей. Получив 08 августа 2018г. от неустановленного лица указание о необходимости забрать из тайника, расположенного на АЗС «ТНК» на ул.Б.Норская г.Ярославля партию наркотика, она забрала из указанного тайника, расположенного под куском асфальта сверток из фольги с двумя большими пакетами и одним небольшим, которые положила в свою сумку. В ходе проводимого в это время сотрудниками Управления наркоконтроля оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» Беляевская была задержана. При досмотре у нее был обнаружен и изъят сверток с двумя пакетиками и еще один пакетик в веществом внутри - наркотическим средством - смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона общей массой не менее 120,410 грамма. 

Наименование, вес наркотического средства установлены путем проведения исследования и экспертизы, стороны данные доказательства не оспаривали. Эксперт в ходе следствия дал разъяснения относительно изменения физического состояния и цвета наркотического средства при визуальном осмотре в ходе производства экспертизы, а также относительно причины уменьшения массы вещества, связанной вероятно, с взаимодействием с пропиткой вещества и смачиванием упаковочного материала.

Установленный крупный размер наркотика согласуется с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО5 по ч.3,ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, как совершившей покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Преступление, совершенное подсудимой, не доведено до конца, по независящим от ее воли и воли неустановленного соучастника обстоятельствам, и является неоконченным.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 совершила преступление, относимое законом к категории особой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, она не судима (л.д.174), не состоит на учете в психодиспансере (л.д.175), не находится под наблюдением в наркологической больнице (л.д.176), удовлетворительно характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции, жалоб со стороны соседей на нее не поступало (л.д.177). Беляевская, согласно представленной суду справке, трудоустроена 20 октября 2018г. в ООО «Техноресурс» бухгалтером, характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (сообщила при задержании, что у нее изъято наркотическое средство «соль», которое она намеревалась сбыть посредством тайников, рассказала о соучастнике преступления, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство), оказание помощи матери ФИО35., 

<

данные изъяты> а также 

<

данные изъяты>, рекомендовано наблюдение у специалиста.

Обстоятельств сотрудничества со следствием из материалов уголовного дела не усматривается.

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

Подсудимой инкриминировано совершение преступления, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств. 

В соответствии с актом медицинского освидетельствования № 4050 на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 08 августа 2018 года, у ФИО2 установлено состояние опьянения (л.д. 23).

Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности виновной, у суда нет достаточных оснований для признания указанного обстоятельства отягчающим наказание в силу ч.1.1 ст.63 УК РФ.

Согласно п.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 мая 2018г. №10 «О практике применения судами положений ч.6 ст.15 УК РФ», при наличии одного или нескольких смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд, назначив за совершение преступления средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого преступления наказание, указанное в части 6 статьи 15 УК РФ, решает в соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности. Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности преступления основания для снижения категории преступления ФИО2 отсутствуют.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.И ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд при назначении наказания учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания за неоконченное преступление, совершенное в форме покушения, суд применяет правила ч.3 ст.66 УК РФ.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г. №58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения ст.ст.66 и ст.62 УК РФ, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Достаточных оснований для применения положений ст. 82 УК РФ при назначении наказания в отношении ФИО2 не имеется.

В соответствии со ст.91,92 УПК РФ ФИО2 задерживалась 08 августа 2018г., 10 августа 2018г. ей избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде с места жительства и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

В связи с изложенными в приговоре доводами суд считает, что достижение цели наказания и реализация принципа справедливости, предусмотренные ст.ст.6,43 УК РФ, будут возможными при назначении ФИО2 наказания, связанного с реальным лишением свободы без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа. В соответствии с п.Б ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает осужденной к лишению свободы вид исправительного учреждения – исправительную колонию общего режима. 

В соответствии со ст.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018г. № 186-ФЗ) суд засчитывает ФИО2 в срок отбывания наказания время задержания в порядке ст. 91,92 УПК РФ и время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст.ст.302-304,307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

Беляевскую 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3,ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения-подписку о невыезде с места жительства и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, заключив осужденную под стражу в зале судебного заседания. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018г. № 186-ФЗ) зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время задержания в порядке ст. 91,92 УПК РФ с 08 августа 2018г. по 10 августа 2018г., а также время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

фрагмент металлической фольги, пакет из полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством - смесью (веществом), содержащей а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона; пакет из полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством - смесью (веществом), содержащей а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона; пакет из полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством - смесью (веществом), содержащей а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, сданные на хранение в ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Ярославской области», - уничтожить; 

планшет «Асус» с находящееся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», банковскую карту «ПАО Сбербанк» ФИО2, вернуть ФИО2, а в случае отказа принять - уничтожить;

тетрадь с записями, записную книжку с записями, рулон фольги, рулон полимерной пленки, 20 полимерных пакетиков, весы, упакованные в полиэтиленовый пакет, который опечатан фрагментом бумаги, справку о состоянии вклада ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, сданные в камеру хранения ОМВД по Дзержинскому городскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения копии приговора в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г.Ярославля.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Власова